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Serdecznie dziękujemy Państwu Danucie  
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nie byłoby możliwe wydanie tej książki.
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PODZIĘKOWANIA

Książka ta zawdzięcza swoje powstanie kilku różnym czynni-
kom. Pracę nad nią rozpocząłem podczas roku akademickiego 
1998/1999, w którym miałem okazję być stypendystą Center 
for Philosophy of Religion Uniwersytetu Notre Dame. Jestem 
głęboko wdzięczny tej instytucji i jej gościnnemu dyrektorowi 
Alvinowi Plantindze za zapewnienie mi przyjacielskiej i inspi-
rującej atmosfery do pisania i refleksji. Sympatyczna i różnorod-
na społeczność badaczy, zgromadzonych razem w owym czasie, 
okazała się szczególnie pomocna przy powstawaniu drugiego 
rozdziału tej książki, który był udoskonalany w ogniu cotygo-
dniowych spotkań seminaryjnych. Jestem szczególnie wdzięczny 
Jeffreyowi Browerowi, Jennifer Herdt i Markowi Murphy’emu 
za życzliwość wykraczającą poza zwyczajne obowiązki semina-
ryjne. Mam również dług wdzięczności dla swojego współbrata 
zakonnego Paula Philiberta OP, który w okresie tego roku pod-
trzymywał mnie na duchu braterskim wsparciem i gościnnością.

Jestem wdzięczny władzom The Catholic University of Ame-
rica za udzielenie mi urlopu na wyjazd do Notre Dame oraz za 
wsparcie i zachętę do ukończenia tego projektu przed powrotem 
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do nauczania. W The Catholic University of America rozpocząłem 
swoje studia filozoficzne, w tym również studia nad Tomaszem, 
toteż wydawało się stosowne, że pod auspicjami tego uniwersy-
tetu doprowadzę swój projekt do końca. Szczególną wdzięczność 
winien jestem swoim kolegom: Johnowi F. Wippelowi, dzięki 
któremu otrzymałem wprowadzenie do metafizyki Akwinaty, 
Jeanowi de Grootowi, który udzielił mi pożytecznych rad przy 
pisaniu jednego z rozdziałów, Jude’owi P. Dougherty’emu, eme-
rytowanemu dziekanowi, który poznał mnie z Eugene’em Lon-
giem, i Kurtowi Pritzlowi OP, obecnemu dziekanowi School of 
Philosophy, który popierał i wspomagał mnie w trakcie realizacji 
całego projektu.

Bliższym kontekstem tej książki jest takie samo dominikań-
skie życie, które pierwotnie ożywiało i wychowywało Tomasza 
z Akwinu. Książka ta jest dla mnie aktem pietas, szansą oddania 
tego, co zawdzięczam całemu dziedzictwu dominikańskich na-
uczycieli i badaczy Akwinaty. Chciałbym podkreślić zwłaszcza 
intelektualny dług, który zawdzięczam Thomasowi O’Brienowi 
i Williamowi J. Hillowi OP. To od świętej pamięci Thomasa 
O’Briena, który otrzymał swą intelektualną formację w życiu 
dominikańskim, nauczyłem się czytać dzieła Świętego Tomasza 
holistycznie. Dzięki wykładom i przykładowi Williama Hilla 
nauczyłem się, jak czytać go w dialogu z innymi. Współbracia, 
z którymi mieszkałem w Dominican House of Studies, udzielili 
mi wielkiego wsparcia poprzez nasze wspólne starania w prowa-
dzeniu życia zakonnego, które podtrzymuje i wspiera studium 
Bożej prawdy. Szczególną wdzięczność kieruję w stronę Jo-
sepha A. Di Noi, wydawcy „The Thomist”, za pomocne uwagi 

Shanley_Tradycja tomistyczna.indd   8 30.06.2017   19:16:27



PODZIĘKOWANIA

krytyczne dotyczące różnych rozdziałów. Dziękuję mu za zgo-
dę na zaadaptowanie przeze mnie w obecnej publikacji tekstów 
wydanych wcześniej jako „Sacra doctrina” and the Theology of 
Disclosure („The Thomist” 1997, nr 61 [kwiecień], s. 163–187) 
i Eternity and Duration in Aquinas („The Thomist” 1997, nr 61 
[październik], s. 525–548). Dziękuję również wydawcy „Ame-
rican Catholic Philosophical Quarterly” za zgodę na włączenie 
do niniejszej książki materiału opublikowanego pierwotnie jako 
Divine Causation and Human Freedom in Aquinas („American 
Catholic Philosophical Quarterly” 1998, nr 72, s. 99–122).

Podziękowania kieruję również na ręce Eugene’a Longa, re-
daktora całej serii Handbook of Contemporary Philosophy of 
Religion, za powierzenie mi tego przedsięwzięcia i za wszelką 
redakcyjną pomoc. Jestem wdzięczny anonimowemu recenzen-
towi za pomocne sugestie oraz wydawnictwu Kluwer Academic 
Publishers za pomoc redakcyjną.

W końcu pragnę podziękować również swoim zmarłym ro-
dzicom, Josephowi i Elaine Shanleyom, za przekazaną mi wiarę 
widoczną na kartach tej pracy. Chociaż książka ta odnosi się do 
poznawczego elementu religii, to jednak jest głęboko zakorze-
niona w moim własnym doświadczeniu religijnym, które miało 
początek w miłości i wierze moich rodziców. Byli oni, jak przy-
pomina liturgia chrzcielna, moimi pierwszymi i najlepszymi na-
uczycielami w wierze. Z wdzięcznością dedykuję tę książkę ich 
pamięci.
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WPROWADZENIE

Tradycja tomistyczna przyjmuje swoją nazwę od imienia trzy-
nastowiecznego myśliciela religijnego i świętego, który jest jej 
źródłem i inspiracją: dominikanina Tomasza z Akwinu1. Tomasz 
uważał siebie za teologa i rzeczywiście nim był. Ten oczywisty 
fakt biograficzny należy uwypuklić od początku, ponieważ często 
się o nim zapomina przy omawianiu jego myśli2. Głównym po-
wodem jest to, że Tomasz rozwinął również potężną, nowatorską 
i wszechstronną filozofię i okazało się, że jest ona co najmniej 
tak samo trwała, jak teologiczna synteza, której pierwotnie mia-
ła służyć. Jego następcy zachowali przy życiu aż do dzisiaj oba 

 1 Najlepszą jego biografię napisał J.-P. Torrell, Tomasz z Akwi-
nu – człowiek i dzieło, tłum. A. Kuryś, Kęty – Warszawa 2008.

 2 Zwróćmy uwagę na tytuł ostatnio wydanej książki: Th.F. 
O’Meara, Thomas Aquinas. Theologian, Notre Dame 1997. 
Tytuł wskazuje na intencję autora, aby podkreślić, że zasad-
niczy kształt myślenia Tomasza jest bardziej teologiczny niż 
filozoficzny. (W języku polskim z kolei ukazał się zbiór teks-
tów zatytułowany Święty Tomasz teolog. Wybór studiów, tłum. 
Z. Bomert, A. Kuryś, P. Lichacz, Warszawa – Kęty 2005, któ-
remu przyświeca podobny zamiar [dopisek red. pol.]). 
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wymiary myślenia Tomasza, aczkolwiek nie zawsze łączyli w so-
bie tę samą podwójną kompetencję. Odkąd teologia i filozofia 
stały się bardziej odrębnymi dyscyplinami i każda z nich podzie-
liła się na poddyscypliny akademickiej specjalizacji, opanowanie 
myśli Tomasza w całości stało się rzeczą trudniejszą. Jednak uję-
cie całości jest niezbędne dla uchwycenia części, jak to pokazało 
mistrzowskie dzieło intelektu Tomasza: jego Summa theologiae. 
Nie można zrozumieć żadnego fragmentu Summy, dopóki nie zro-
zumie się jego miejsca w całości, i dużą krzywdę wyrządzało się 
i wyrządza myśli Tomasza poprzez wyabstrahowanie jej z szer-
szego kontekstu, by przedstawić ją w odrębnych częściach.

Dla tomisty rozważającego Tomasza w taki sposób, w jaki ja 
to robię, książka taka jak ta rodzi pewne trudności. Po pierw-
sze, zagadnienia przypisywane obecnie dziedzinie filozofii reli-
gii nie dadzą się łatwo zidentyfikować w tradycyjnym dyskursie 
tomistycznym, ponieważ łączą one dzisiaj w jednej dyscyplinie 
filozoficznej to, co Tomasz chciałby rozdzielić na dwie formal-
nie oddzielne dyscypliny: teologię i filozofię. Ujmując to w inny 
sposób, dla tomisty współczesna filozofia religii wydaje się pew-
nego rodzaju hybrydą. Pewne jej typowe tematy i podejścia są 
w oczach tomisty bez żadnych wątpliwości filozoficzne, aczkol-
wiek inne z formalnego punktu widzenia wydają się teologicz-
ne3. Układ tej książki przedstawia trudność dla tomistów, gdyż 
zamazuje formalne granice między filozofią i teologią. Na ile to 

 3 Rozdział drugi próbuje wyjaśnić, w jaki sposób tomiści 
tradycyjnie ujmowali formalną różnicę i wzajemną relację  
pomiędzy filozofią i teologią, rozumem i wiarą.
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tylko możliwe, usiłowałem trzymać stronę filozofii, choć często 
stawało się rzeczą konieczną podjęcie zagadnień teologicznych, 
celem rozwinięcia logiki stanowiska tomistycznego. W każdym 
miejscu, w którym dyskusja przechodziła od filozofii do teologii, 
próbowałem zaznaczać to czytelnikowi.

Ponieważ ta książka dotyczy zarówno zagadnień teologicz-
nych, jak i filozoficznych, powinno się oczekiwać, aby jej au-
tor był tomistą z szerokimi kompetencjami w obu dyscyplinach. 
Moją specjalizacją akademicką jest filozofia tomistyczna, ale 
jako dominikanin odbywałem również gruntowne studia z teo-
logii Tomasza; praca w dziedzinie filozofii religii umożliwiła mi 
utrzymanie zainteresowań w teologii tomistycznej. I chociaż nie 
czyni mnie to najlepszą osobą do napisania tej książki, to jednak 
pozwala uświadomić sobie, jak szeroki zakres wiedzy byłby po-
trzebny do napisania doskonałej pracy na ten temat. Jedną z zalet 
napisania książki przez jednego autora jest jednolitość perspek-
tywy i spójność rozważań, której brakowałoby w wypadku pracy 
zbiorowej: wówczas każdy rozdział pisany byłby przez specjali-
stę w danej dziedzinie. Ceną, którą się płaci za taką jednolitość, 
jest być może pewna stronniczość w podejściu do tematu, gdyż 
żadna osoba nie jest równie kompetentna w każdym obszarze fi-
lozofii religii, zwłaszcza gdy wkracza ona jednocześnie w tematy 
filozoficzne i teologiczne. Próbowałem zaradzić swoim ograni-
czeniom przez badania i konsultacje. Na ile zrobiłem to dobrze, 
pozostawiam ocenie czytelników.

W wypadku każdego z tematów omawianych w tej książce sta-
rałem się zdefiniować główne zagadnienia w taki sposób, w jaki 
były one dyskutowane w tradycji tomistycznej. Biorąc pod uwagę 
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holistyczny charakter myślenia Akwinaty, podjęcie w tej książce 
jakiegokolwiek konkretnego tematu prowadzi w sposób natural-
ny i nieunikniony do innych. Na ile to tylko było możliwe, pró-
bowałem uczynić każdy rozdział zwartą całością, choć starałem 
się także nie powtarzać tematów omówionych w innym miejscu; 
w przypisach często odsyłam więc czytelnika do innych miejsc 
w książce, gdzie można znaleźć pokrewne dyskusje związane 
z omawianym tematem. Ponieważ tradycja tomistyczna nie jest 
jednorodna, jak nakreśliłem to w rozdziale pierwszym, próbuję 
również przybliżyć czytelnikowi najważniejsze alternatywne sta-
nowiska. Gdziekolwiek to jest możliwe, moja strategia wychodzi 
od stanowiska bardziej tradycyjnego lub klasycznego, określa-
nego tak przez bliskość oryginalnym poglądom Tomasza, aby 
następnie przejść do przedstawienia bardziej twórczych i współ-
czesnych jego interpretacji. Oznacza to, że w książce jest sporo 
rozważań nad tekstami samego Akwinaty, co wydaje się nieunik-
nione, a nawet wskazane w pracy o tomizmie. Jednakże nie jest to 
książka o Tomaszu, więc nie wnikałem tu w historyczne uwarun-
kowania jego poglądów. Traktuję Tomasza jako uczestnika w to-
czącym się dialogu filozoficznym, w którym jego poglądy mogą 
jawić się jako atrakcyjne w swej pierwotnej formie lub też mogą 
stać się atrakcyjne dzięki twórczej reinterpretacji. Usiłowałem 
być rzetelny w pokazaniu różnych niezgodności wśród tomistów. 
Posiadam jednak również własne poglądy, które wyznaczają moje 
podejście do omawianych zagadnień: uważny czytelnik odnaj-
dzie je w logice mojego wywodu i w pytaniach krytycznych, któ-
re formułuję. Usiłowałem jednak przedstawić staranne i uczciwe 
omówienie wszystkich ważnych szkół filozoficznych, nawet gdy 
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nie jestem do końca przekonany do ich argumentacji. Czerpałem 
zarówno ze źródeł współczesnych, jak i klasycznych, z opraco-
wań pisanych w różnych językach. Ponieważ jednak największe 
grono czytelników tej książki będzie anglojęzyczne, czymś na-
turalnym wydaje się odsyłanie w przypisach do prac napisanych 
głównie w tym języku. Przedstawienie przeze mnie różnych za-
gadnień umożliwia zaledwie wstępne zapoznanie się z nurtem to-
mistycznym, dlatego starałem się dostarczyć bogatej informacji 
bibliograficznej, która pomoże czytelnikowi w dalszych bada-
niach omawianych tematów. Uważam swoje zadanie za podobne 
do pracy uczonego w Piśmie, pochwalonego przez Jezusa za to, 
że jak ojciec rodziny wydobywa ze swojego skarbca rzeczy nowe 
i stare. Wierzę, że dla filozofów religii pracujących w tradycji 
tomistycznej również istnieje taki skarbiec, i mam nadzieję, że ta 
książka dostarczy swego rodzaju przewodnika po nim.
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1

DWUDZIESTOWIECZNETOMIZMY

Szkoły filozoficzne nawiązujące do jakiegoś wielkiego myśli-
ciela kończą często swój żywot rozdzierane przez wewnętrzne 
dyskusje dotyczące tego, jaki rodzaj wierności mistrzowi jest 
konieczny, by przynależeć do owej szkoły. W jedną skrajność 
popadają ci, którzy całkowicie wierzą w źródłową myśl wyrażo-
ną w kanonicznych tekstach; z ich konserwatywnej perspektywy 
głównym zadaniem szkoły jest egzegeza, komentarz i obrona 
wobec krytyków z zewnątrz. W drugą skrajność popadają ci, któ-
rzy uważają, że wierność mistrzowi domaga się lojalności wobec 
podzielanego zbioru podstawowych intuicji, ale i ich twórczego 
przemyślenia i osadzenia w kontekście współczesnych prądów 
intelektualnych; z ich postępowej perspektywy głównym zada-
niem szkoły jest z a a n g a ż o w a n i e: dialog z innymi pogląda-
mi, wewnętrzny samokrytycyzm oraz czerpanie spoza tradycyj-
nych źródeł w celu sformułowania odpowiedzi na nowe pytania. 
Reprezentanci obu skrajnych postaw przyglądają się swoim 
przedsięwzięciom z podejrzliwością. Konserwatyści skłonni 
są patrzeć na każde odstępstwo od klasycznej philosophia pe-
rennis jako na pewną formę rozkładu: jak to możliwe, że uczeń  
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śmie ulepszać oryginał! Bardziej twórczy uczniowie uważają to 
konserwatywne podejście za intelektualnie śmieszne, zachowaw-
cze i pozbawione znaczenia. Konserwatywni uczniowie zazwy-
czaj nie chcą być nazywani „neo-”, gdyż lubią myśleć o sobie 
jako o wiernych wobec oryginalnej myśli, natomiast twórczy 
uczniowie zwykle chcą być postrzegani jako do pewnego stopnia 

„neo-”, aby odróżnić się od rygorystycznych uczniów i podkreś- 
lić swój twórczy wkład w tradycję. Taki rodzaj napięcia można 
zauważyć w historii platonizmu, arystotelizmu, kantyzmu, hegli-
zmu itd. Naturalnie znajdujemy go również w tomizmie, zwłasz-
cza w XX wieku1.

Dwudziestowieczny tomizm nie jest monolityczny, ale mieści 
w sobie przeróżne sposoby uwiecznienia myśli Świętego Toma-
sza z Akwinu. Aby zrozumieć wewnętrzne napięcia pomiędzy 
konserwatywnym i postępowym skrzydłem tomizmu, konieczne 
będzie zwrócić się do kamienia węgielnego odnowy tomistycz-
nej: encykliki Aeterni Patris Leona XIII z 1879 roku. Chociaż od-
nowa średniowiecznego sposobu myślenia, znana jako neoschola-
styka, poprzedza encyklikę, to jednak dopiero jej wydanie nadało 
całemu ruchowi imprimatur oraz olbrzymie wsparcie instytucjo-
nalne (ponawiane przez następców Leona XIII), które uczyniło 
z niego dominujący i normatywny nurt w myśli rzymskokatoli-
ckiej aż do Soboru Watykańskiego II (1962–1965)2. Kampania 

 1 Przegląd historii tomizmu przed XX wiekiem: Th.F. O’Meara, 
Thomas Aquinas. Theologian, Notre Dame 1997, s. 152–167.

 2 O dziewiętnastowiecznym ugruntowaniu encykliki Aeter-
ni Patris: G.A. McCool, Nineteenth-Century Scholasticism. 
The Quest for a Unitary Method, New York 1989. Zob. także 
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Leona XIII, wspierająca odnowę neoscholastyki w edukacji ka-
tolickiej, była motywowana głębokim przekonaniem, że filozofia 
postkartezjańska, a w szczególności myśl Kanta, stała się źród-
łem poważnych błędów intelektualnych epoki, zwłaszcza w teo- 
logii. Krytyka filozofii nowożytnej nie została wyrażona przez 
papieża Leona w formie konspektu katalogującego niepożądane 
stanowiska intelektualne, lecz raczej w pozytywnym stwierdze-
niu, iż podstawowym błędem, wypaczającym filozofię nowożyt-
ną, było odrzucenie przez nią kurateli wiary. Toteż twierdził on, 
iż tym, czego potrzebujemy przede wszystkim, jest powrót do 
praktyki filozofowania w posłuszeństwie wobec wiary: „Z tych 
też powodów ci, którzy studium filozofii łączą z uległością wo-
bec wiary chrześcijańskiej, ci właśnie filozofują najlepiej”3. Ten 
sposób filozofowania w posłuszeństwie wobec wiary chrześci-
jańskiej był dziedzictwem Kościoła, wywodzącym się od ojców 
i średniowiecznych doktorów. Wedle papieża owa długa tradycja 
osiągnęła swą pełnię w dziele Tomasza z Akwinu – „ich księcia 
i nauczyciela”4.

Wezwanie Leona XIII do powrotu do Tomasza było próbą 
propagowania takiej drogi myślenia, którą w sposób świadomy 
odrzuciła nowożytność. Stąd też od samego początku istniało sil-
ne napięcie pomiędzy tomizmem a nowożytnością, gdyż tomizm 

Christliche Philosophie im katholischen Denken des 19. und 
20. Jahrhunderts, t. 2: Rückgriff auf scholastiches Erbe, red. 
E. Coreth, W. Neidl, G. Pfligersdorffer, Wien 1988, s. 72–308.

 3 Leon XIII, Encyklika „Aeterni Patris”, tłum. K. Pawłowski, 
Komorów 2000, s. 28.

 4 Tamże, s. 49.
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postrzegany był jako do pewnego stopnia antidotum na nowożyt-
ność. Bardziej konserwatywne formy tomizmu miały być w spo-
sób samoświadomy i zdecydowany antynowożytne, zwłaszcza 
w odniesieniu do nowożytnego punktu wyjścia filozofii, odwo-
łującego się do subiektywności, oraz związanych z tym proble-
mów epistemologicznych. Wielu tomistów o takim nastawieniu 
skłaniało się do postrzegania nowożytności jako trwającego od 
kilku wieków zapędzenia się w ślepy zaułek: nie powinno się 
z nią dyskutować, lecz raczej w całości ją odrzucić. Błędem 
byłoby jednak tłumaczyć rzucone przez Leona XIII wezwanie 
do powrotu do Tomasza jako naiwną próbę zawrócenia intelek-
tualnego biegu czasu. Jego encyklika uznaje postęp w rozwoju 
nauki za wielki dar dla ludzkości; można zauważyć przecież au-
tentyczny wzrost ludzkiej wiedzy. To, co papież postrzegał jako 
dobrodziejstwo płynące z odnowy tomizmu, nie oznaczało tylko 
naprawy filozoficznych błędów nowożytności, lecz wykraczającą 
dalej, scalającą strukturę, biorącą pod uwagę postęp dokonujący 
się w nowożytnej wiedzy i kulturze. Leon XIII żywił nadzieję, 
że odnowiony tomizm może dać trwały fundament wszystkim 
dyscyplinom humanistycznym. Chociaż filozofia była najwyższą 
ze wszystkich nauk humanistycznych, to sama była podporządko-
wana teologii jako „ponadludzkiej” nauce o tym, co boskie. Stąd 
też architektoniczna oraz scalająca rola filozofii tomistycznej re-
alizowałaby się w kontekście posłuszeństwa wobec teologii tomi-
stycznej. Postrzeganie przez papieża tomizmu jako integrującego 
wszystko to, co miało prawdziwą wartość w nowożytnej kulturze, 
stawało się inspiracją dla postępowego skrzydła tomizmu: otwar-
tego zaangażowania i dialogu z myślą nowożytną.
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